
令和２年度の連携取組の概要（案）

主な取組事業

○中小企業の経営健全化・人材確保等支援

【連携市町】 岡山市、総社市、備前市、瀬戸内市、真庭市

●若手人材確保の支援を目的とし、新規学卒予定者等を対象とした合同企業説明会を開催。

●中小企業が直面している経営課題の解決に必要な知識・スキル等を学ぶための中小・小規

模企業向けセミナーを開催。

新規

Ⅰ 圏域全体の経済成長のけん引

進捗状況 連携取組の拡充

年度
実施

一部実施
方針
決定

協議
事業数
（計）

H29
25事業
(60%)

3事業
(7％)

14事業
(33%)

42事業

H30
30事業
(72%)

1事業
(2%)

11事業
(26%)

42事業

R1
36事業
（82%）

3事業
（7%）

5事業
（11%）

44事業

R2
39事業
（89%）

0事業
（0%）

5事業
（11%）

44事業

≪ビジョン≫

○食品製造業見本市共同出展
【連携市町】 岡山市、津山市、総社市、瀬戸内市、真庭市
●食品製造業の販路開拓・拡大を支援するため、首都圏で開催される見本市へ共同で
ブースを設置。

○「ファジアーノ岡山」、「岡山シーガルズ」の支援
【連携市町】 全市町

●ホームゲームにおいて「岡山連携中枢都市圏応援企画」イベントの開催。
●両チームのホームゲームイベントやその他のイベント等において、広く圏域で
参加者を募集。

○図書館相互利用

【連携市町】 全市町

○子どもパスポート

●相互利用（貸出・返却）の実施及び図書館相互利用のパンフレットを作成・配布。

●圏域市町の小学生を対象に、圏域内の指定施設（教育・文化施設等）を無料で
利用できるパスポートの増刷及び圏域内周遊につながる取組を実施予定。

【連携市町】 岡山市、津山市、玉野市、備前市、瀬戸内市、赤磐市、真庭市、和気町、

早島町、美咲町、吉備中央町

Ⅲ 圏域全体の生活関連機能サービスの向上

◆拡充事業

○移住促進連携
【連携市町】 全市町

●移住相談会を東京に加え、引き続き関西圏で開催。
●連携市町合同での下見ツアーを実施。

○圏域内周遊に向けた歴史・文化資源発信
【連携市町】 全市町

●日本の歴史・文化に興味のある中国・台湾等の東アジア地域

を対象としたSNSを活用したPRや、旅行商品造成のためのファ

ムツアー、日本遺産のストーリーを題材にしたミュージカルの上

演など日本遺産を活用したプロモーションの実施。

●造山古墳ビジターセンター周辺のトイレ改修等観光客受入れ

環境の整備。

●吉備路サイクリングマップの更新及び案内看板の修繕等を
行い、自転車観光の利便性を向上。

○灘崎地域と玉野市を結ぶ地域間路線の構築
【連携市町】 岡山市、玉野市

●灘崎地域の生活交通「ブンタク」の玉野市内への乗り入れを

実施。

○ＥＳＤ実践
【連携市町】 全市町

●ＥＳＤ及びＳＤＧｓについて、自治体職員や住民への啓発の
ための研修を実施。研修内で、岡山市が行っているＳＤＧｓ
の環境分野の取組（会議やイベントでのペットボトル飲料の
提供を原則廃止等）を紹介。
●ＳＤＧｓ普及啓発のためのイベントを商業施設等の市民が集
う場所で開催し、ワークショップ等にて各市町の取組を紹介。

○公共施設の相互利用の仕組み構築
【連携市町】 全市町

●圏域内のスポーツ施設一覧をホームページ上に公開及び

当該ホームページへ誘導する紙媒体の資料を作成し、利用

を促進。

【連携市町】 岡山市、津山市、玉野市、総社市、備前市、瀬戸内市、赤磐市、真庭市、

和気町、久米南町、美咲町、吉備中央町

○市民活動の広域展開と市民協働の推進

Ⅱ 高次の都市機能の集積・強化

●ＮＰＯ法人等の得意分野などを記載した「こんなことできますリスト」を作成し、ウェブ
サイトで公開。 同ウェブサイトを活用し、解決したい課題等について情報発信。
●多様な主体による課題解決を進めるためのワークショップ等を開催。

資料２


